
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 972 - 20 DE JULHO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO Nº 2176 DE 20 DE JULHO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 39.000,00 (Trinta 
e nove mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orça-
mento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.33 27.881.0013.2.091 - 874 33.90.30 1.704.99 19.000,00
02.03 04.128.0010.2.003 - 068 33.90.14 1.500.99 20.000,00

TOTAL 39.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.33 27.811.0013.2.108 - 728 33.90.31 1.704.99 19.000,00
02.03 04.128.0010.2.003 - 069 33.90.30 1.500.99 20.000,00

TOTAL 39.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 20 de julho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2177 DE 20 DE JULHO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 1.200.000,00 (um 
milhão duzentos mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações 
do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 1.621.04 1.200.000,00

TOTAL 1.200.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.09 10.302.0058.2.013 - 324 33.90.30 1.621.04 1.200.000,00

TOTAL 1.200.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 20 de julho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº 338 DE 20 DE JULHO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Bakley Maimone Dias, matricula funcional 
116009-11-Guarda Civil Municipal,  como Coordenador do Programa Mulher mais 
Segura, conforme cláusula 4.3 alínea A do Convênio nº 003/696/2021 Termo de Co-
operação Técnica firmado entre o Município e o Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio de Janeiro, o qual tem a finalidade de implantar o projeto Mulher mais Segu-
ra, executado pela Guarda Civil Municipal, propiciando o atendimento as vítimas 
de violência doméstica, com a verificação do cumprimento das medidas protetivas.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na sua publicação revogando a Portaria nº 175 
de 12 de abril de 2022.

Guapimirim, 20 de julho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 972 - GUAPIMIRIM 20 de Julho de 2022CID ADE DE



RESULTADO

3BIO Nº 972 - GUAPIMIRIM20 de Julho de 2022 CID ADE DE



EXTRATO
 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 

 
 
Processo nº 04912/2022; Tipo: Termo de Ajuste de Contas nº 001/2022; Credor: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM - 
CNPJ 39.547-500/0001-83, Devedor: TECNOLÓGICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 
nº 09.599.021/0001-40; Objeto: Termo de Confissão de Dívida tem por objetivo o empenho, liquidação e 
pagamento do valor devido pela Prefeitura Municipal de Guapimirim, relativo à empresa TECNOLÓGICA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME correspondente a locação dos sistemas de gestão 
pública Municipal, com instalação, implantação e treinamento dos funcionários, já inclusas alterações 
legais e manutenções corretivas se houverem, inluindo migração de todos os dados do sistema ora em 
uso em toda Administração Municipal;  Vigência: 07/07/2022 a 08/08/2022; Valor: R$ 82.590,65 (oitenta e 
dois mil quinhentos e noventa reais e sessenta cinco centavos); Referência: Maio de 2022. Signatário: 
Uelington de Oliveira Quirino Devedor- Renato Cardozo Leandro - Credor; Data de Assinatura: 07/07/2022. 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 972 - GUAPIMIRIM 20 de Julho de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


